

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośniami i pocztą rocznie marek 360, półrocznie marek 180, kwartalnie — — — — — mk. 90, miesięcznie mk. 30

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-iej stronie Mk. 10, w tekście Mk. 12,50 po tekście—reklamy Mk. 7,50. Nekrologi Mk. 5. Zwyczajnie Mk. 5. Drobne 50 fenigów za wyraz, najmniej Mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Deblńska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 7 g. wiecz. W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—8 w poł i od 7—8 w.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaryja własna oraz księgarnie w Zagłębiu. Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 2.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**). SOSNOWIEC, sobota dnia 23 października 1920 roku Nr. 244 Rok XV

KINO
„ZAGISZE”
Dzisiaj i dni następne
„Nowa misja Judex” Bohaterska epopeja w opisie z podaniem wytworów Oumont
1-szy epizod p. t.
„Gniazdo Sępów” dramat atrakcyjny w 6-ciu aktach z n. lubieństwem Sosnowca znakomitym Rene Creste w roli głównej.
NAD PROGRAM **A ja sobie muszę rozradować duszę..** w sobotę humoreska.

Dzisiaj i dni następnych
V serja obrazu p. t.
Tajemnice Nowego Yorku
UWAGA! Każda serja stanowi oddzielną całość.
Nad program. **DZIENNIK PATHE** Nr. 19

Kino Slinks
Od wtorku 19 go do 25 go paździer włącznie
2 ga serja
Władczyni świata
p. L. Maud Gregards
dramat w 6-ciu aktach w roli głównej **Mia May**
UWAGA! W niedziele i święta kasa otwarta od 8-iej po południu. Przedstawienie na seansy 3 i pół — 5 i pół i od 7 i pół — 9 i pół

O Wilenskie dla Polski.

W tym okresie, kiedy wojska nasze stały nad Dźwiną i Berezyną, spór polsko-litewski o granice został tymczasowo uregulowany przy pośrednictwie generalissimusa Francji. Ustalona została linja graniczna, zwana linją Focha, która na Suwalczyźnie przebiegała od granicy Prus Wschodnich na czterdzieści kilometrów na północ od Suwałk w pobliżu Wizaj, Pińska i Sejn, kierując się ukośnie od północnego zachodu ku południowemu wschodowi do Niemna, następnie granica biegła Niemnem ku północy na wysokość stacji kolejowej Oran, skąd, kierując się ku wschodowi i północy w oddaleniu 15-30 klm, od linii kolejowej Grodno-Wilno-Dźwińsk, sięgała granic Łotwy.

Odwrót nasz z nad Dźwiny i Berezyny oddał Wilno i Wileńszczyznę we władanie bolszewików, którzy następnie oddali te tereny litwinom stosownie do zawartego między nimi traktatu za cenę współdziałania Litwy z Sewdepją w wojnie polsko-bolszewickiej.

Litwini przenieśli swą stolicę z Kowna do Wilna.

I ten stan rzeczy panował w chwili, kiedy wojska nasze po decydującej bitwie pod Grodnem posuwały się w kierunku Wilna.

Liga Narodów, pośrednicząca wówczas na nasze życzenie w sporze pomiędzy polską a Litwą, zaproponowała nową linję demarkacyjną, pozostawiając Wilno w posiadaniu litwinów.

Wojska nasze, stosując się ściśle do postanowienia Ligi narodów pilnie strzegły, aby nie przekroczyć wyznaczonej im linii.

Litwini w tym czasie rozpoczęli w Wilnie awanturniczą politykę w stosunku do Polaków. Po licznych mowach dokonanych na Polakach przez bolszewików w Wilnie nastąpił tam okres aresztowań i sądów doraźnych.

Jęki i skargi ludności polskiej w Wilnie i na Wileńszczyźnie dochodziły głośnie echem do dywizji białorusko-litewskiej, której szlak stanowili mieszkańcy Grodzieńszczyzny i Wileńszczyzny.

Dywizja ta niespodziewanie i wiedzy naszego Naczelnego Dowództwa zajęła okręg Wileński i Wilno wypędzając litwinów za

OKULISTA Dr. MEDYCYNY
L. CWINBAK
były asystent ordynator ocznej kliniki Wojskowej medycznej akademii w Petersburgu, przyjmuje (i operuje) ocznych chorych codziennie prócz niedziel od godz. 12 i pół do 2-iej po południu.
Będzin ulica Kołłątaja Nr. 30 I piętro (dom Erlicha) 1322

starą linję demarkacyjną Focha, dowództwa dywizji generał Zeligowski, pochodzący z grodzieńszczyzny podawczy się do dymisji w armii polskiej, ogłosił się za wodza naczelnego niekarnej dywizji. Z terenów powstałych między linją Focha a nową, zaproponowaną przez Ligę Narodów, utworzył generał Zeligowski t. zw. Litwę Środkową z Wilnem jako jej stolicą. Na wschód od Litwy Środkowej tereny, przyznane nam ryskami preliminarjami pokojowymi, zajmują wojsko Rzeczypospolitej, zbliżając się ku Dźwinie i odgraniczając w ten sposób Litwę Środkową od sowieckiej Rosji.

Dzisiaj każdego Polaka interesują przyszłe losy terenów, zajętych przez gen. Zeligowskiego, zamieszkały przez patriotyczny żywioł polski. Nic więc dziwnego że zajęło się tem zagadnieniem Sejmowa Komisja do spraw zagranicznych, która pod przewodnictwem wiceprezesa tej komisji posła Falkowskiego, a na wniosek posła Dubanowicza, prezesa klubu Nar. Zjednoczenia Lud., uchwaliła jednomyślnie iż wobec położenia, wytworzonego na północno-wschodniej granicy Polski, Sejm wyraża przekonanie że możliwie rychło i bezpośrednie połączenie obszaru Wileńskiego z Rzeczpospolitą Polską, zgodnie z wielokrotnie wyrażaną wolą ludności tego obszaru jest jedynym i koniecznym warunkiem trwałego ułożenia się stosunków pokoju na tej granicy.

Ostatnie wiadomości, nadchodzące z Angli i

Francji, każą przypuszczać iż państwa te, a szczególnie Anglja, aczkolwiek niechętnie, pogodzić się muszą z faktami dokonanymi i proponowany rzecz gen. Zeligowskiego plebiscyt na Wileńszczyźnie. Ludność miejscowa będzie mogła swobodnie wyrazić swą wolę co do przynależności państwowej, wierzymy silnie, iż opowie się ona za Polską. S. f.

Zerańsijszość i przyszłość naszej gospodarki.

Dotychczas prawie żaden z ministrów polskich nie stawał przed Sejmem z takim zadowolaniem, jak prez. ministrów Witos.

Objawczy kierownictwo rządów, kiedy Polska zagrała u trąta niepodległości, składał swoją deklarację w chwili, gdy pokój z Rosją bolszewicką został zawarty, wróg zupełnie rozgromiony a hrwawo rządy sowieckie — dzięki żołnierskiemu polskiemu — chyła się do upadku, dławiąc się we własnej krwi i zbrodniach.

Ile w tym „wielkim czynie” tkwi zasługi Witos, Naczelnego Dowództwa, czy też został on dokonany współpracą „wszystkich”, z całym społeczeństwem — jest rzeczą na razie obłątaną — fakt zostaje faktem. Przez „cud nad Wisłą”, przed zawarciem pokoju i zniszczeniem armji bolszewickiej ustaliliśmy przedewszystkiem nasze granice na Wschodzie, a powtóre, jak słusznie wyraził się min. Witos, zyskaliśmy możność „oddechu”.

Deklarację min. Witosu uzupełniają informacje zeszłego sztabu generalnego, gen-poc. Rozwadowskiego, jakich udzielił współpracownikowi lwowskiemu „Gazety Porannej”.

Gen. Rozwadowski stwierdzając, iż dzięki wyilkowi oręza polskiego zyskaliśmy możność zawarcia pokoju na „prawidłowych i na korzystnych dla nas warunkach, w ten sposób wyraża się o naszych granicach wschodnich: „Granice które dyplomacja nasza obecnie zastrzeżę sobie w rokowaniach pokojowych, moją zdaniem, są minimalne, na jakie mogliśmy się zgodzić i z radością widzę, że koalicja zrozumiała to wreszcie, iż granice te są konieczne dla naszego bytu państwowego. Utrzymane przy nas dzięki naszej zwycięskiej ofensywie terytorja na północy, stanowią pod względem gospodarczym dla kraju znakomitą pomoc. Nie jest może ogólnie wiadomem, że w tej części kraju posiadamy około półtora miliona morgów dębiny która wydzierżawiona pod odpowiednią eksploatacją, przyniesie państwu olbrzymi dochód, pokrywający

jeśli nie w zupełności, to choć w dużej mierze koszty „wojny”.

Należałoby więc mniemać, iż po tak świetnych sukcesach rząd polski, z p. ministrami Witosem i Daszyńskim na czele, wyzyskując sytuację, nie tylko zajmie się uporządkowaniem państwa, ale przede-wszystkiem reformami, szczególnie zaś realizacją ustawy rolnej.

Tymczasem pogłoski chodzą iż pp. Witos i Daszyński mają zamiar ustąpić. Dlaczego?

Cechą t. z. partji lewicowych jest dążność — ze względów osobistych i teoretycznych — do pozostawania w rządzie; ze względów zaś praktycznych — jeżeli chodzi tylko o tłumy i o blichtr — w opozycji.

Nawet najradykałniejsze reformy można uchwalić, ale przeprowadzić je, to rzecz trudna, każda wioska, względnie każdego robotnika nie da się zadowolić, a można przytem stracić popularność.

Nikt z obcych, czytając gazety lewicowe — szczególnie artykuły z zakresu życia społeczno-gospodarczego — nie uwierzyłby, iż na czele rządu polskiego stoją przedstawiciele dwóch skrajnych obozów pp. Witos i Daszyński. Sądząc po strajku kolejowym i poniedziałkowym niktby nie uwierzył, że zastępcą premiera ministrów jest przywódca partji socjalistycznej. Przeciwnie myślałoby iż w Polsce istnieją rządy reakcyjne a nie ludowocwo-socjalistyczne.

Ale taka podwójna gra; być równocześnie w opozycji i w rządzie może zniechęcić w krótkim czasie nawet najdoskonalszy ustrój państwowy a nie dopiero nowo powstały organizm, jak państwa polskiego.

Zrozumiałem jest, że wdzięczność jest pracować pod hasłem: „Ojczyzna w niebezpieczeństwie”; wtedy miliona spory partyjne i wszystkie gromadzi się pod jednym sztandarem. Jednak w normalnych warunkach życie ma swoje prawa, a wszystkie prądy nurtujące i rozdzielające społeczeństwo wydobywają się na zewnątrz, uwydatniając się w walce najrozmaitszych kierunków — a wtedy „rządzić” jest ciężko. Z każdego kroku trzeba zdawać rachunki, za każdy czyn musi się być odpowiedzialnym wobec stronnictw, narodu, a w końcu wobec własnego sumienia.

Rządzie — to znaczy być pierwszym obywatelem państwa, ale nigdy pierwszym agitatorem.

Zwyciężyliśmy na froncie, ale czeka nas wielka praca, której nawet nie można porównać z wysiłkiem kilkutygodniowym uwiecznionym wspaniałym powstaniem. Mamy bowiem utrwalić naszą niepodległość i tworzyć nowe warunki bytu dla Ojczyzny.

Budżet naszego państwa — to ruina. Same wydatki na placu urzędnicze przewyższają

